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Зачисление денежных средств 
в рублях на иностранные счета

Напомним, что переводы иностранной валюты с российских на зарубежные 
счета ограничены:

 граждане вправе перевести со своего российского счета на свой 
заграничный счет до 10 тыс. долларов США (или эквивалент в иной 
валюте) в месяц;

 организации вправе зачислять иностранную валюту для финансирования 
текущей операционной деятельности филиалов и представительств в 
объеме, не превышающем размер соответствующего финансирования за 
предыдущий год.

Банк России уточнил, что резиденты вправе без 
ограничений:

 зачислять денежные средства в рублях на свои 
зарубежные счета;

 конвертировать поступившие на зарубежный счет 
рубли в иностранную валюту;

 переводить полученную в результате конвертации 
иностранную валюту на зарубежные счета иных лиц.

Пункт 1.1 официальных разъяснений Банка России от 16.04.2022 №4-ОР.
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Продажа валютной 
выручки (1)

С 28 февраля 2022 г. резиденты-участники ВЭД должны продавать иностранную 

валюту в размере 80% от полученной валютной выручки. 

Банк России смягчил порядок продажи валютной выручки. Теперь 

резиденты вправе уменьшить сумму иностранной валюты, обязательной к 

продаже, на сумму расходов, связанных с исполнением внешнеторговых 

контрактов в иностранной валюте:

 по оплате транспортировки, страхования и экспедирования грузов; 

 по уплате таможенных пошлин, сборов; 

 по оплате услуг, связанных c приобретением за границей горюче-смазочных 

материалов, продовольствия, материально-технических запасов и иных 

товаров, необходимых для обслуживания или ремонта любых транспортных 

средств; 

 по оплате услуг международной электросвязи, включая услуги международного 

роуминга.

Пункт 1.2 официальных разъяснений Банка России от 16.04.2022 №4-ОР.
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Формулировки Банка России не позволяют 
однозначно понять механизм уменьшения суммы 
иностранной валюты, обязательной к продаже.

??? Неясно, можно ли уменьшить подлежащую 
продаже валютную выручку на расходы из разрешенных 
категорий, которые были понесены ранее (например, в 
прошлом году).

??? Неясно, как должны определяться «расходы к 
вычету»: должны ли они быть понесены в связи с тем 
внешнеторговым контрактом, по которому получена 
валютная выручка, или могут относиться к другим 
контрактам.

Наиболее консервативный поход:  
заявлять к вычету только те расходы, которые были понесены 
(а) в связи с конкретным контрактом, и (б) с 16 апреля 2022 г. 

Продажа валютной 
выручки (2)
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